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CAMARA TECNICA DE ASSUNTOS LEGAIS E INSTITUCIONAIS CTIL
DO CONSELHO NACIONAL DE RECURSOS HiDRICOS - CNRH
ATA DA 106* REUNIAO

Data: 03 e 04 de dezembro de 2008, das 10h00 (do dia 03) as 12h30 (do dia 04).
Local: Hotel Nacional, situado no Setor Hoteleiro Sul, em Brasilia-DF.
REPRESENTANTES:

I.

Ministério dos Transportes: Martinho Candido Velloso dos Santos - Conselheiro
(martinho.santos@transportes.gov.br);

2. Ministério da Justi¢a: auséncia;
3. Ministério das Cidades: Rodrigo Fraga Massad - Conselheiro
(rodrigo.massad@cidades.gov.br);
4. Ministério da Integracdo Nacional: Rosalvo de Oliveira Junior - Conselheiro
(rosalvo.junior@integracao.gov.br);
5. Ministério do Meio Ambiente - SRHU: Marley Caetano de Mendonga - Conselheiro
(marley.mendonca@mma.gov.br);
6. Ministério do Meio Ambiente - ANA: Ariadne Mansu de Castro
(ariadne.castro@ana.gov.br);
7. Ministério de Minas e Energia: Gualter de Carvalho Mendes - Conselheiro
(gualtermendes@mme.gov.br);
8. Conselhos Estaduais de Recursos Hidricos - Rio de Janeiro e Sao Paulo: Neusa Maria
Marcondes Viana de Assis (sma.neusaa@cetesbnet.sp.gov.br);
9. Conselhos Estaduais de Recursos Hidricos - Bahia e Ceara: auséncia;
10. Irrigantes: Wilson A. Bonanga (wbonanca@srjundiai.com.br);
11. Concessionarias e Autorizadas de Geragao Hidrelétrica: auséncia;
12. Industrias: Maria de Lourdes Pereira dos Santos - Conselheira
(maria.lourdes.santos@vale.com);
13. Pescadores e Usuarios de Recursos Hidricos com Finalidade de Lazer e Turismo:
Wilson de Azevedo Filho (azefilho@hotmail.com);
14. Comités: Marcus Vinicius Lopes da Silva (cbh.mogi@terra.com.br);
15. Consorcios e Associagdes Intermunicipais de Bacias Hidrograficas: auséncia;
16. Organizagdes Nao Governamentais: Jodo Climaco - Conselheiro (climaco@uai.com.br);
17. Organizagdes Técnicas e de Ensino e Pesquisa: Gilberto Valente Canali
(gvcanali@uol.com.br);
DEMAIS PRESENTES:
= Ver lista de presenca da Oficina (Anexo I)
RELATORIA:
=  Marco Antdnio Amorim - Secretaria Executiva do CNRH (marco.amorim@mma.gov.br);
ASSUNTOS DISCUTIDOS:

A 106" Reunido da Camara Técnica de Assuntos Legais e Institucionais - CTIL constituiu-se
na participagdo na “Oficina 10 Anos do CNRH - Desafios e Proposi¢des para Melhoria do seu
Funcionamento”, conforme programagdo no Anexo II. A Oficina ndo teve -carater
deliberativo mas sim de coleta de proposi¢des para melhor funcionamento do CNRH e do
SINGREH. As contribuicdes recebidas serdo utilizadas para reavaliacdo do funcionamento do
CNRH.

Ata aprovada na 107" Reunido da CTIL realizada nos dias 02 e 03 de marco de 2009.

Marley Caetano de Mendonca Marco Antonio Amorim
Presidente Relator
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